«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 5

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

 Веб конференция Zoom                            № 7                          08 апреля 2025 года

Zoom Конференция

https://us06web.zoom.us/j/88002530868?pwd=eDNcfX4JWb7za02vVGDaa0Z96zeJMN.1

Начало заседания  15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП ПК, члены Секции по ДиНФО: НАО «Казахский

национальный медицинский университет им. С.Д.Асфендиярова, НАО

«Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский медицинский

университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет Караганды»,

НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского филиала, АО

«Южно-Казахстанская медицинская академия», Учреждение «Международный

казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави», НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», Корпоративный фонд: «University Medical

Center», АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», АО

Национальный центр детской реабилитации, ТОО «КМУ «ВШОЗ».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

- «Комбустиология (детская)» 26кр./750часов, разработчик НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет»;

- «Детская хирургия» 10кр./300часов, разработчик НАО «КазНМУ им.С.Д.

Асфендиярова»;

- «Неонатальная хирургия» 24 кр./720часов, разработчик НАО «ЗКМУ имени Марата

Оспанова»;

- «Радиационная гигиена», «Коммунальная гигиена», «Паразитология», Вирусология»

в объеме 15кр./450часов, разработчик ТОО «Казахстанский медицинский университет

«ВШОЗ».

2. Разное

Вопрос 1.

Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 5

«Комбустиология (детская)» 26кр./750часов, разработчик НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет»; «Детская хирургия» 10кр./300часов,

разработчик НАО «КазНМУ им.С.Д. Асфендиярова»; «Неонатальная хирургия»

24 кр./720часов, разработчик НАО «ЗКМУ имени Марата Оспанова»;

«Радиационная гигиена», «Коммунальная гигиена», «Паразитология»,

Вирусология» в объеме 15кр./450часов, разработчик ТОО «Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ».

СЛУШАЛИ:
Председатель Секции Д иНФО УМО Султангазиева А.А. проинформировала что

сегодня должны рассмотреть семь образовательных программ сертификационных
курсов (ОП СК). Разработчики ОП СК предупреждены, присутствуют, если нет
разработчиков, представители ВУЗов, НИИ, НЦ сами должны представить ОП СК.
Секция по ДиНФО рассматривает техническую часть в соответствии с требованиями
Методической рекомендации по организации и реализации образовательных
программ дополнительного образования в области здравоохранения (Методические
рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.). Комитет/ГУП УМО по
соответствующей специальности после обсуждения ОП СК должны предоставить
разработчику акт экспертизы и протокольное решение.

Председатель напомнила, что на этапе разработки ОП СК ВУЗы, НИИ, НЦ
отрабатывают с представителем Национального центра независимой экзаменации
(НЦНЭ) техническую спецификацию на соответствии с тематикой, количеством
вопросов, задач и пр. Форма технической спецификации стандартная и
предварительно вы получили.

Разработчик ОП СК «Детская хирургия» НАО «КазНМУ им.С.Д.

Асфендиярова» коротко остановился на уровне образовательной программы, ОРК,

продолжительность, контингентах, формат обучения и какая присваивается

квалификация. Далее в главе «Согласование ключевых элементов программы»,

представили темы в плане реализации программы сертификационного курса.

Остановился на оценке слушателей, балльно-рейтинговой буквенной системе оценки

учебных достижений слушателей. И в рекомендуемых литературах.  Разработчик

предоставил ОП СК на двух языках (государственном, русском). ГУП программ

педиатрического профиля, Комитет «Детская хирургия» УМО представил

разработчику протокольное решение и акт экспертизы на программу СК.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Программа

«Детская хирургия» разработана в соответствии с требованиями Методической
рекомендации по организации и реализации образовательных программ
дополнительного образования в области здравоохранения (Методические
рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Комбустиология (детская)» НУО «КРМУ» коротко
остановилась на контингенте, уровне образовательной программы, ОРК,
продолжительность, контингентах, формате обучения, какая присваивается
квалификация и на модулях. Рассмотрели главы «Согласование ключевых элементов

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 5

программы», план реализации программы сертификационного курса. Остановилась
на оценке слушателей, балльно-рейтинговой буквенной системе оценки учебных
достижений слушателей. Представила рекомендуемые литературы. Разработчик
предоставил ОП СК на двух языках (государственном, русском). ГУП программ
неотложной медицины, ядерной медицины, травматологии и ортопедии, Комитет
«Травматология и ортопедия» и ГУП программ педиатрического профиля, Комитет
«Детская хирургия» УМО представили разработчику протокольное решение и акт
экспертизы на программу СК.

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Программа
«Комбустиология (детская)» разработана в соответствии с требованиями
Методической рекомендации по организации и реализации образовательных
программ дополнительного образования в области здравоохранения (Методические
рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Неонатальная хирургия» НАО «ЗКМУ имени Марата

Оспанова», рассмотрена техническая часть ОП СК в соответствии с требованиями

Методической рекомендации. Представлены и рассмотрены все главы ОП СК, т.е.

титульная, паспортная часть программы, план реализации программы

сертификационного курса, оценка учебных слушателей, балльно-рейтинговая

буквенная система оценки учебных достижений слушателей и рекомендуемые

литературы. Разработчики предоставили ОП СК на двух языках (государственном,

русском). Программа СК направлен разработчиком в ГУП программ педиатрического

профиля, Комитет «Детская хирургия» УМО для обсуждения содержательной части

программы, акта экспертизы на данную программу. После предоставления

протокольного решения и акта экспертизы от Комитета/ГУПа вынесем на обсуждение

утверждение УМО РУМС.
В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО.  Программа

«Неонатальная хирургия» разработана в соответствии с требованиями Методической
рекомендации по организации и реализации образовательных программ
дополнительного образования в области здравоохранения (Методические
рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Радиационная гигиена», «Коммунальная гигиена»,

«Паразитология», Вирусология» ТОО «Казахстанский медицинский университет

«ВШОЗ», рассмотрена техническая часть четырех ОП СК в соответствии с

требованиями Методической рекомендации. Представлены все главы ОП СК, т.е.

титульная, паспортная часть программы, план реализации программы

сертификационного курса, оценка учебных слушателей, балльно-рейтинговая

буквенная система оценки учебных достижений слушателей и рекомендуемые

литературы. Разработчик предоставили ОП СК на двух языках (государственном,

русском). Программы СК направлены разработчиком в ГУП программ подготовки

специалистов общественного здоровья и иных специалистов здравоохранения,

Комитет «Медико-профилактическое дело» УМО для обсуждения содержательной

части программы и акта экспертизы на данную программу. После предоставления

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 5

протокольного решения и акта экспертизы Комитетом/ГУП на ОП СК вынесем на

обсуждение утверждение УМО РУМС.

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО.  Программы

«Радиационная гигиена», «Коммунальная гигиена», «Паразитология», Вирусология»

разработаны в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании

УМО по направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

РЕШИЛИ:

1.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательные программы сертификационного курса:

- «Комбустиология (детская)» 26кр./750часов, разработчик НУО «Казахстанско

Российский медицинский университет»;

- «Детская хирургия» 10кр./300часов, разработчик НАО «КазНМУ им. С.Д.

Асфендиярова»;

 (Приложение ОП СК 2экз. Акт экспертизы, протокольное решение комитета).

(ОП СК разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения).

1.2 После утверждения ОП СК УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» отработать с НЦНЭ техническую спецификацию программ

сертификационного курса.

1.3 После предоставления протокольного решения и акта экспертизы

Комитетом/ГУП УМО вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по

направлению подготовки «Здравоохранение» образовательные программы

сертификационных курсов:

-   «Неонатальная хирургия» 24 кр./720часов, разработчик НАО «ЗКМУ имени Марата

Оспанова»;

- «Радиационная гигиена» 15кр./450часов разработчик ТОО «Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ»;

- «Коммунальная гигиена» 15кр./450часов разработчик ТОО «Казахстанский

медицинский университет «ВШОЗ»;

- «Паразитология» 15кр./450часов разработчик ТОО «Казахстанский медицинский

университет «ВШОЗ»;

- «Вирусология» 15кр./450часов разработчик ТОО «Казахстанский медицинский

университет «ВШОЗ».

(ОП СК разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения).

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 5 из 5

Вопрос 2. Разное

2.1 Внесение изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 (Об

утверждении правил дополнительного и неформального образования

специалистов в области здравоохранения, квалификационных требований к

организациям, реализующим образовательные программы дополнительного и

неформального образования в области здравоохранения, а также правил

признания результатов обучения, полученных специалистами в области

здравоохранения через дополнительное и неформальное образование).

СЛУШАЛИ:
Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. – напомнила, что в

Открытые НПА Egov опубликован приказ МЗ РК № ҚР ДСМ-303/2020 (Об

утверждении правил дополнительного и неформального образования специалистов в

области здравоохранения…). Коллеги заходите, регистрируйтесь и оставляйте свои

предложения и дополнения. В обсуждении участвовали члены Секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

2.1 Внести изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-303/2020 (Об утверждении правил

дополнительного и неформального образования специалистов в области

здравоохранения, квалификационных требований к организациям, реализующим

образовательные программы дополнительного и неформального образования в

области здравоохранения, а также правил признания результатов обучения,

полученных специалистами в области здравоохранения через дополнительное и

неформальное образование) опубликованный в Открытые НПА Egov.

Председатель  Султангазиева А.А.

Секретарь

 Абдуллина Ж.Х.